Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, doc. 16, pp. 20-21.

In nomine sancte et individue Trinitatis | amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod | Rainerius Guercius condam Henrici Campa|nari,
olim armentarius et procurator in villa | [Leeni] (209) Guillelmi Curtivec-
chie de domo Gualan|dorum, ad postulationem Michaelis Berte
condam Benecti | procuratoris suprascripti domini Guillelmi ad
omnia suprascripta suprascripti domini Guillelmi in | villa de Leeni
facienda, ut in carta inde rogata a Rainerio | filio Scorcialupi notario

(209) Lacuna per evanitura di inchiostro non integrabile con lampada Wood, rico-
struita sull’edizione di F. ARTIZZU, Documenti inediti.

Cecilia Tasca

294

plenius continetur, in presentia | infrascriptorum hominum dicte
ville de Leeni videlicet Guantini | Melis, Gomite Scani, Gomite Sigi,
Nichole, Turbeni Calbe | et Pasqualis et michi Simonis notarii et
testium infrascriptorum, de | introitibus habitis et preceptis ab
eodem Rainerio ad hominibus | ipsius ville et de exitu ipsius
introitus ipsi Michaeli fecit plenarie | rationem. Quos omnes
introitus dictus Rainerius demonstravit et dixit et con|fessus est
fuisse in toto termine quatuordecim mensium et dimidii | quibus
stetit procurator et armentarius dicte ville in ipsa villa libras centum
quinquaginta | et solidos quatuor denariorum Janue de quibus ipse
idem Rainerius dixit et confessus | fuit in veritate se mandato
suprascripti domini Guillelmi dedisse Nerio filio et | procuratori
suprascripti domini Guillelmi libras triginta quatuor et solidos
quinque Janue per | cartam inde rogatam a Frederico notario; et
etiam ipsi Rainerio libras septem denariorum | Janue per cartam
inde rogatam a Liburnense notario; et Benenato de Seta procuratori
| Taddei de Ricucco procuratorio nomine pro eo libras triginta
denariorum Janue per cartas inde rogatas | a me Simone notario; et
dixit quod Faselus pro iudice Gallurense intra | dictum terminum
abstulit et recollegit de introitu vini iam dicte ville libras | viginti
duas Janue videlicet decem libras pro domina Domnicata et libbras
duodecim pro equis | ipsi iudici a Communi Pisano; quosquidem
introitus ut | est et etiam alios dictum Rainerium recollegisse et
habuisse predicti Guantinus, | Gomita Scani, Nichola, Gomita Sigi,
Turbeni et Pasqualis, prestato ab eis | corporaliter iuramento coram
me Simonem notarium et testibus infrascriptis ad sancta Dei evangelia
| iuraverunt, et taliter hec omnia dicti Rainerius, Michael et Sardi me
Simonem | notarium scribere rogaverunt. Acta sunt hec in
suprascripta villa de Leeni extra curiam archiepiscopatus | Kallaretani
intra ipsam curiam, presentibus Petro presbitero de Leeni, Gomita de
Thori, condam Gun|narii Melis, et Guantino, condam Petri Feno, et
Petro Meli, filio suprascripti Guantini Meli, testibus ad hec rogatis. |
Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo sexagesimo
tertio indictione quinta pridie idus | augusti.
(SN) Ego Simon filius condam Antiocoli de Castello Castri
im|perialis aule notarius predictis omnibus interfui et predicta
omnia a me | rogata rogatus scripsi atque firmavi.
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XXI

Confessio receptionis

1262 agosto 18, Castello di Cagliari

Michele Berte del fu Benecto, nuovo procuratore di Guglielmo del fu Ge-
rardo Cortevecchia della casa dei Gualandi per la villa di Leni, nella Cura-
toria di Gippi in Sardegna, riconosce di aver ricevuto dagli abitanti della
villa tutto l’orzo di un anno che Ranieri Guercio del fu Enrico Campanaro,
già armentario e procuratore dello stesso Guglielmo per la detta villa, aveva
raccolto.

A.S.P., Diplomatico Rosselmini Gualandi 1262 agosto 12-18 pergamena corta.
Originale [A], rogato dal notaio imperiale Simon filius condam Antiocoli de Castello
Castri, in latino; pergam., di forma trapezoidale, mm. da 60 a 147 x 520.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XX e XXI, il secondo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. XX.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1263 corrisponde al 1262 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 18 agosto 1262, è la quinta.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, I, doc. 16, p. 21.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Omnibus sit notum ac
manifestum quod Michael | Berte, condam Benecti, procurator et
certus nuntius domini Guillelmi Cortevecchie de domo Gualandorum
confessus | est in veritate interrogatus a Rainerio Guercio, condam
Henrigi Campanari, ipsum Michaelem ha|buisse ab omnibus ville de
Leeni totum ordeum unius anni quod ipse Rainerius pro suprascripto
domino Guillelmo | hoc anno recipere et recolligere habebat, et solidos
viginti septem denariorum Janue quo simili modo ut supra|scripto
tempore per suprascriptum Rainerium recolligi debebatur a Pasquale
Mele de Leeni de pecudibus Petri Sichi, et | non spe sunt habere et
renuntiando exceptioni suprascriptorum pecudum non habitorum et
peccunie non numerate de quibus | dictus Michael procuratorio
nomine pro suprascripto Guillelmo se inde bene pacatum et quietum
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 vocavit et suprascriptum Rainerium penitus inde absol|vit et liberavit,
et taliter hec omnia dictus Michael me Simonem notarium scribere
rogavit. Actum in Castello | Castri in apotheca domus condam Nicholi
Locci qua est in classo plathee, presentibus Iacobo Ghiandone
condam Arborii | et Petruccio coriario quondam Iohannini, testibus
ad hec rogatis. Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo
sexagesimo | tertio indictione quinta quintodecimo kalendas septembris.
(SN) Ego Simon, filius condam Antiocoli de Castello Castri
imperialis aule notarius | hanc cartam a me rogatam rogatus scripsi
atque firmavi.

XXII

Constitutio fidei commissariorum

1340 agosto 3, Villa di Stampace (Cagliari)

Francesco figlio di Mino Rosselmini della cappella di San Paolo all’Orto di
Pisa nomina suoi fidecommissari Neri da Settimo del fu Bindo e Ghiso da
Oratorio del fu Betto, entrambi abitanti nella villa di Stampace, sui beni
spettantigli nell’isola di Sardegna dei quali nomina unico erede suo padre
Mino Rosselmini.

A.S.P., Diplomatico Rosselmini Gualandi 1340 agosto 3 pergamena corta.
Originale [A], rogato dal notaio regio Leonardus de Castello Castri filius condam
magistri Ioannis Romani phisici, in latino; pergam., di forma rettangolare, mm. da
152 a 165 x 382.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono, nella parte superiore pre-
senti macchie di umidità e di inchiostro.
Tracce di rigatura a secco.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: nel margine superiore, in inchiostro marrone scuro, è la segnatura
archivistica “N. 113. 1342. 1341 agosto 3” . Nel margine inferiore, in inchiostro
marrone chiaro, di mano posteriore al documento “Testamento”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorenti-
no, utilizzato dai notai di autorità regia aragonese fino al Natale del 1350 e espresso
con la formula “Anno Domini” (cfr. L. D’ARIENZO, Carte reali, p. XXXIX); l’anno
1340 corrisponde al computo attuale.
Manca l’indizione.
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In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Cum Franciscus,
filius Mini Rosselmini | de cappella Sancti Pauli ad Ortum Pisane
civitatis, infirmus corpore, mente vero et | intellectu sanus, loquendo
in prima persona suum testamentum seu ultimam voluntatem |
rogatum seu rogatam a me Leonardo notario infrascripto fecisset seu
condidis|set et bona sua que de acquisitu suo extabant et de quibus
secundum formam constituti pisani | testari poterat in eo testamento
seu ultima voluntate disposuisset seu ordi|nasset (210) inter cetera
que in dicto testamento seu ultima voluntate con|tinentur sic
continetur ut infra: scribitur in omnibus autem aliis bonis meis ad
me quocumque | modo et iure spectantibus et pertinentibus salvis et
exceptis supra legatis et debitis | ad que teneor suprascriptum Minum
Rosselminum patrem meum michi heredem instituo fi|deicommis-
sarios quidem meos et meorum bonorum in insula Sardinee huius
mei presentis testa|menti seu ultime voluntatis exequtores in insula
Sardinee relinquo et esse volo Nerium | de Septimo, condam Bernardi,
et Ghisum de Oratorio, condam Betti, habitatores ville Stampa|cis
presentes et suscipientes, et si quid aliud testamentum seu ultimam
voluntatem usque hodie | feci seu disposui rogatum seu rogatam per
quemcumque notarium illud et illam casso irrito et nil va|lere, dico
et volo et hoc meum presens testamentum seu meam ultimam
voluntatem confirmo et | dico et volo quod si hoc meum presens
testamentum seu mea ultima voluntas de mei testamenti | seu voluntatis
ultime non valeret faltem in codicillorum et pisani constituti ac
constitutionum Bar|chinone et cuiuscumque alius verius, melius et
validius valere post volo quod valeat et vigorem | et firmitatem
obtineat que sic michi placet et volo et talis est ultima mea voluntas,
et | taliter ego suprascriptus Franciscus te Leonardum notarium
infrascriptum scribere rogavi. Actum in | villa Stampacis in apotheca
domus domine Madine relicte Vannis Upethini, que est in ruga |
Sancti Georgii, presentibus Colo Sanna, condam Francisci de
Venisa, Andrea Puccii caltholario habitato|re ville Stampacis,
Simone Comandini de Ascia de Castello Castri, Marghiano de Lio
de | villa Uriçe de Gallura, Antioco de Pippi de villa Stampacis, condam
Mariani de Pippi, | et Petro de Pippi germano ipsius Antioci de dicta